
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 11/08/2011
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A R E A  O R G A N I Z Z A Z I O N E  E  R I F O R M A
DELL’AMMINISTRAZIONE 1 agosto 2011, n. 22
 
Prime disposizioni organizzative conseguenti al DPGR n. 675 del 17/6/2011 - seguito AD n. 19 del
13/07/2011.
 
 
 Il giorno 01/08/2011, in Bari, nella sede dell’ Area Organizzazione e Riforma dell’amministrazione alla
via Celso Ulpiani.
 
IL DIRETTORE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 
 visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
 vista la propria determinazione n. 1 del 28/1/2011;
 
 visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 675 del 17 giugno 2011;
 
 vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1112 del 19/5/2011;
 
 vista la propria determinazione n. 19 del 13/07/2011 recante le prime disposizioni organizzative
conseguenti al Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 675/2011;
 
 sentita la relazione dell’Alta Professionalità “Organizzazione” che riferisce:
 “Con determinazione n.19 del 13/7/2011, il direttore dell’Area Organizzazione e riforma
dell’amministrazione ha avviato i processi di razionalizzazione organizzativa dettati dal D.P.G.R. n.
675/2011 e ha predisposto il primo conseguente atto di trasferimento di risorse umane e strumentali
negli ambiti strutturali stabiliti dal predetto decreto.
 Con nota n. AOO_003352 del 21/6/2011, il direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e
la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche, d’intesa con il direttore dell’Area
Politiche per la mobilità e la qualità urbana, ha rappresentato la necessità di procedere con urgenza al

1



trasferimento dell’Ufficio Parchi e tutela della biodiversità le cui funzioni, per quanto previsto dal DPGR
n. 675/2011, transitano dal Servizio Ecologia al Servizio Assetto del Territorio, e sono di seguito
riportate:
- è responsabile della Rete Natura 2000 e, a tal fine, cura la promozione e la approvazione dei piani di
gestione e il monitoraggio sullo stato di conservazione dei siti, anche mediante coordinamento con gli
uffici competenti e con gli enti delegati;
- cura l’attuazione della programmazione comunitaria e delle azioni del programma triennale
dell’ambiente attinenti ai compiti sopra indicati, per la tutela della biodiversità anche ai fini della
realizzazione della rete ecologica regionale;
- promuove la politica della conservazione della natura, attraverso la rete delle aree protette regionali e
costituisce coordinamento delle attività dei parchi nazionali e regionali.
 
 Con la medesima nota è stato richiesto alla competente Autorità di Gestione del PO FESR 2007 - 2013,
di formalizzare la sostituzione dell’ing. Antonicelli con l’ing. Pace, quale Responsabile della Linea di
Intervento 4.4.
 Nelle more di detta formalizzazione occorre, in ogni caso, dar seguito ai dettami del sopradetto DPGR
e, conseguentemente, trasferire l’Ufficio Parchi e tutela della biodiversità e parte del contingente,
costituito perlopiù da personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, come di
seguito elencato:
• avv. Valentina RUBINI, titolare della U.O. “Attuazione Coordinamento Parchi”;
• dott. Giovanni ZACCARIA;
• dott. Maria Pia ANTONUCCI, assistenza tecnica PO FESR;
• dott. Stefania FRASSINETI, assistenza tecnica PO FESR;
• sig. Mattia CARBONARA, responsabile dell’Azione della linea di intervento 4.4
 
 Il restante personale, già assegnato all’Ufficio Parchi e tutela della biodiversità, permane presso il
Servizio Ecologia per l’assolvimento delle competenze ad esso preposte.”
 Si procede secondo le indicazioni dei due direttori interessati con nota prot. AOO_003-352 del
21/6/2011, da entrambi sottoscritta, in coerenza con le disposizioni dettate dalla Conferenza di Direzione
che trovano formalizzazione con l’AD n. 1 del 28/1/2011.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
DETERMINA
 
 per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato di:

2



 
1. cessare l’Ufficio parchi e tutela delle biodiversità, assegnato al Servizio Ecologia, per istituirlo, con le
seguenti funzioni, presso il Servizio Assetto del territorio:
- è responsabile della Rete Natura 2000 e, a tal fine, cura la promozione e la approvazione dei piani di
gestione e il monitoraggio sullo stato di conservazione dei siti, anche mediante coordinamento con gli
uffici competenti e con gli enti delegati;
- cura l’attuazione della programmazione comunitaria e delle azioni del programma triennale
dell’ambiente attinenti ai compiti sopra indicati, per la tutela della biodiversità anche ai fini della
realizzazione della rete ecologica regionale;
- promuove la politica della conservazione della natura, attraverso la rete delle aree protette regionali e
costituisce coordinamento delle attività dei parchi nazionali e regionali.
 
2. trasferire i sottoelencati dipendenti, unitamente alle risorse strumentali, presso l’Ufficio parchi e tutela
delle biodiversità, del Servizio Assetto del territorio, in ragione delle competenze assegnate:
• avv. Valentina RUBINI, titolare della U.O. “Attuazione Coordinamento Parchi”;
• dott. Giovanni ZACCARIA;
• dott. Maria Pia ANTONUCCI, assistenza tecnica PO FESR;
• dott. Stefania FRASSINETI, assistenza tecnica PO FESR;
• sig. Mattia CARBONARA, responsabile dell’Azione della linea di intervento 4.4
 
3. dare atto che il trasferimento decorre dalla data di adozione del presente provvedimento.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo della Direzione dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà notificato al direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e
per l’attuazione delle opere pubbliche, al direttore dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana,
al dirigente del Servizio Assetto del Territorio e all’Autorità di gestione del PO FESR 2007 2013;
• sarà trasmesso alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
• sarà notificato, per il tramite del Servizio Ecologia, al personale interessato;
• sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alle
Risorse umane, semplificazione e sport;
• Il presente atto, composto da n° 3 facciate, è adottato in originale.
 
Dott. Bernardo Notarangelo
 
_________________________

3


